УИД: 76RS0014-02-2023-000247-76 Дело №1-133/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 18 мая 2023 года

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Королевой А.М.,

подсудимого ФИО6,

защитника Афанасьева Н.И., представившего удостоверение адвоката АП ЯО №95 и ордер №005907, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО6, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного потребления, и зная о том, что хранение наркотических средств запрещено законодательством РФ, с неустановленного времени до 13 часов 50 минут 28.11.2022 года, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном напротив 

<

адрес>, взял из принадлежащего ему гаража сверток из фольги серого цвета с веществом растительного происхождения, являющимся каннабисом (марихуанной) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, массой в перерасчете на высушенный вид 6,34 грамма, который положил в передний правый карман своих джинсов и незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства в полном объеме. Продолжая осуществлять свои преступные действия, ФИО6, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного потребления, и зная о том, что хранение наркотических средств запрещено законодательством РФ, с неустановленного времени до 13 часов 50 минут 28.11.2022 года, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном напротив 

<

адрес>, взял из принадлежащего ему гаража полимерный пакет розового цвета в котором находились вещества растительного происхождения – каннабис (марихуана) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, общей массой в перерасчете на высушенный вид 68,21 граммов, который положил в подлокотник автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и незаконно хранил в подлокотнике автомобиля для личного потребления, то есть без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства в полном объеме.

28.11.2022 года около 14-00 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» напротив 

<

адрес> ФИО6 был задержан сотрудниками ОВД ЦПЭ УМВД России по Ярославской области и доставлен УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 28.11. 2022 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16-00 часов в ходе личного досмотра, проведенного в помещении ОВД ЦПЭ УМВД России по Ярославской области у ФИО6 в переднем правом кармане надетых на нем джинсов обнаружен и изъят сверток из фольги серого цвета с веществом растительного происхождения, являющимся каннабисом (марихуанной) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, массой в перерасчете на высушенный вид 6,34 грамма. 

Кроме того, 28.11.2022 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут в ходе досмотра автотранспортного средства 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО6, припаркованного у здания УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в подлокотнике в салоне автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет розового цвета, в котором находились вещества растительного происхождения – каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, общей массой в перерасчете на высушенный вид 68,21 граммов.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», изъятый каннабис (марихуана) общей массой 74,55 граммов является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, заявил о раскаянии, подтвердив, что 28 ноября 2022 года он был задержан сотрудниками полиции возле гаража по адресу: 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра из кармана надетых на нем джинсов, а также из подлокотника в салоне его автомобиля была изъята марихуана, которую он незаконно хранил в целях личного потребления.

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается 

следующими исследованными судом доказательствами:

На основании постановления заместителя начальника полиции УМВД России по Ярославской области о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю от 03 февраля 2023 года к материалам уголовного дела приобщены постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей и рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», отражающие сведения о задержании 28 ноября 2022 года ФИО6 и изъятии в ходе его личного досмотра и осмотра используемого им автомобиля наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 74,55 граммов (л.д.118-122).

Согласно протоколу личного досмотра 28 ноября 2022 года сотрудниками полиции при ФИО6 в кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (л.д.6-9).

В ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, используемого ФИО6, 28 ноября 2022 года сотрудниками полиции в подлокотнике в салоне автомашины был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения (л.д.10-13).

Химическими исследованиями и заключениями экспертов установлено, что вещество растительного происхождение, изъятое при личном досмотре и в автомобиле ФИО6, является каннабисом (марихуаной) массами соответственно 6,34 и 68,21 граммов (л.д.20, 22-23, 83-85, 90-92).

В соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ изъятые у ФИО6 и в его автомобиле наркотические средства и их упаковка были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.53-56, 57).

В ходе проверки показаний на месте преступления ФИО6 воспроизвел признательные показания, самостоятельно и добровольно указал место своего задержания с незаконно хранимым наркотическим средством у гаража, расположенного у 

<

адрес> (л.д.94-98).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 (л.д.60-62, 63-65, 66-68) следует, что они, являясь сотрудниками Центра по противодействию экстремизму УМВД России по Ярославской области, 28 ноября 2022 года около 14-00 часов в 

<

данные изъяты>, расположенном напротив 

<

адрес>, задержали ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ФИО6 был доставлен в УМВД России по Ярославской области, где в ходе его личного досмотра в кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. Также при осмотре автомобиля, используемого ФИО6, в салоне в подлокотнике был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Проведенными химическими исследованиями было установлено, что изъятое вещество является марихуаной общей массой 74,55 граммов. Оперативно-служебные документы, отражающие полученные сведения о незаконном хранении ФИО6 наркотического средства, были переданы в отдел дознания для решения вопроса об уголовном преследовании ФИО6.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 (л.д.45-47, 48-50) следует, что 28 ноября 2022 года они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве представителей общественности в личном досмотре задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО6, а также автомобиля последнего, в ходе которых были обнаружены и изъяты сверток и пакет с веществами растительного происхождения. По результатам личного досмотра и осмотра автомобиля сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, содержание которых было удостоверено их личными подписями, а также подписями ФИО6 и сотрудников полиции.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО6 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер. Они были направлены на незаконное хранение без цели сбыта запрещенного к обороту наркотического средства в значительном размере. 

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых были представлены дознавателю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу, явилось наличие оперативной информации о причастности ФИО6 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого. Показания подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они являются относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются протоколом проверки показаний на месте преступления, а также соответствующими показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками полиции, ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Кроме того, показания подсудимого с достаточной полнотой объективно подтверждаются протоколом личного досмотра ФИО6 и осмотра используемого им автомобиля, в ходе которых было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также протоколом осмотра изъятых веществ и их упаковки.

Факт проведения и результаты личного досмотра ФИО6 и осмотра его автомобиля удостоверены показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5 

Вид и масса изъятого наркотического средства установлены в ходе химических исследований и подтверждены заключениями судебных химических экспертиз. Заключения выполнены незаинтересованным в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности заключений у суда не возникает. Сторонами выводы экспертов не оспаривались. 

Согласно проведенным химическим экспертизам и исследованиям из незаконного оборота было изъято в общей сложности 74,55 граммов каннабиса (марихуаны). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой свыше 6 и до 100 граммов, - отнесено к значительному размеру. 

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Правовых оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый впервые совершил умышленное преступление против здоровья населения, которое отнесено законодателем к категории небольшой тяжести.

ФИО6 удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел и положительно соседями по месту жительства.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и состояние здоровья подсудимого и его близких родственников ввиду наличия у них хронических заболеваний.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ альтернативно определены различные виды основных наказаний, наименее строгим из которых является штраф.

Определяя конкретный вид и размер наказания, суд учитывает совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья и поведение ФИО6 после совершения им преступления и приходит к убеждению, что исправление подсудимого может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Сумма штрафа в размере 30000 рублей подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: изъятое из незаконного оборота наркотическое средство и его упаковку уничтожить после вступления приговора в законную силу (л.д.58-59). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков